22 Sed nullam ex rebus jucundis poteram oblectationem percipere, cum animus intus rerum tristium expectatione premeretur. Nam eorum, quæ per quietem adspexeram, ænigma ex presentibus explicari videbatur. Spectaculum enim propositum, vere martyris sancti reliquias referebat, quæ peccato quidem mortuæ, inhabitante Spiritus gratia splendesceret. Et hæc cuidam eorum, qui ante somnium meum audiverant, exposui. Cum autem demissiore animo tristia expectarem, illa, nescio quomodo, cogitationes nostras conjiciens, misit qui lætiora denunciaret, jubeus nos bono esse animo, et meliorem de se spem concipere, sensisse enim morbum in melius verti. Hæc autem non ad nos decipiendos dicebantur, sed ex vero, licet eo tempore nos id ignoraremus. Revera enim tamquam cursor aliquis, adversario superato, et jamjam stadii metam attingens, et ad præmium appropinquans, victoriæque coronam adspiciens, tamquam voti jam compos effectus sit, lætatur, sibi que et amicis lætum victoriæ nuncium affert: sic illa quoque affecta, meliora de se jubebat sperare. Jam supernæ vocationis præmium spectans, ac tantum non illa Apostoli verba de se etiam dicens: De reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi justus judex, quan-

doquidem bonum certamen certavi, et cursum consummavi, et fidem servavi.

### ANNOTATA.

a *Imo vita, sive exemplum, Virginis, ut Græce dicitur, hoc matri consilium suggessit: præixerat ergo matri in hoc vivendi genere Macrina.*

b *Hanc particulam de suo adjecit interpres; quasi etiam alias, quam quæ manibus exercentur, artes hoc tempore S. Petrus didicerit.*

c *Etiam hoc adjectum est.*

d *Id est, profanorum, et sæcularium.*

e *Anno Christi 372, ut alibi diximus; vel 373 ut Tillmontio placuit tom. IX Monumentorum pro historia cæcl. in S. Basilio, art. xcvi.*

f *Scilicet Macrina, inter liberos natu maxima.*

g *S. Petrus, qui cum dicatur decimus, necesse est, aliquem ex liberis decessisse ante Naueratium: quandoquidem supra num. 5, secundum textum Græcum in Annotatis expressum, dicatur Emmelia tantum filiorum quatuor mater et quinque filiarum. Quid si puella hæc fuerit, juxta dicta ad diem xxx Maii, pag. 243, et xiv Junii, pag. 816?*

h *Sepulcri hujus locus pluribus infra describitur, ubi de exsequiis agitur S. Macrinæ.*

i *Hæc vox latius accipitur; ut non censeatur id, quod hic sequitur, factum esse post obitum S. Emmeliæ; vivebat enim Emmelia, eum ordinatus est antistes S. Basilius anno Christi 370, quod alibi non semel asseruimus, et contra Pagium ad annum Christi 370 num. 9 et seqq., defendit Tillemontius nota lxxv in S. Basilius.*

k *Ipsis nempe Kalendis Januariis anni Christi 379.*

l *De hoc totius Orientis concilio diximus aliquid, ubi de S. Gregorio Nysseno ad diem ix Martii pag. \* 6. Præcipuum ejus monumentum protulit Holstenius in sua Collectione Romana a pag. 165. Videri de eo potest etiam Tillemontius tom. VIII Monument. cæcl., ubi de S. Meletio art. xiii.*

m *Adi Commentarium prævium num. 6 et seqq.*

n *Arianis videlicet, sub imperio Valentis.*

o *Obscuriuscula versio et ambigua, quam sic emendo: Cum ad ipsum locum advenirem, et Fraternitati fama prænuntiasset adesse me, virorum cætus universus, ex ea cænobii parte, quæ a viris tantum habitabatur, ad nos confluit. Fraternitatem vero appellat Gregorius monachos illos, qui ibidem S. Petro, fratri suo, suberant, et separati a virginum, quæ S. Macrinæ parabant, contubernio habitabant, ut constabit ex Vitæ hujus capite iv, num. 46 et 47. Non loquitur hic ergo de aliis sanctus Pater, quam de monachis, ac deinde de virginibus in eodem loco, sed intra diversum claustrum, Iride interfluente discretum, Deo famulantibus. Qui plura de hoc cænobio desiderat, adcat Acta S. Basili ad diem xiv Junii pag. 817, 828 et alibi; aut etiam Tillemontium in S. Basilio art. xiv et aliis; vel denique Gallicam Historiam Ordinum religiosorum Parisiis editam anno 1714 tom. I, capp. xviii et xxviii.*

p *Hinc patet, S. Macrinam sacro huic parthenoni præfuisse.*

q *Græce, ἐν λοξῶν τῶν οχημάτων, id est, obliqua figura.*

r *Καταθυμῶς, hoc est potius, apte, commode, ex animi sententia.*

s *Fecit hoc tamen subinde S. Gregorius per longum illum Dialogum de Anima et Resurrectione, qui Macrinia inseribitur. Quod si quis mecum*

quibus absolutis, in hortos dimittitur;

s

B

ubi triste præ-  
mium apud se  
expedienti?  
latus affertur  
nuncius.

C

F

A *mecum admiretur tam sublimen juxta prolixamque dissertationem in Sorore sua, jam viribus omnino defecta, ac moribunda, a Gregorio potuisse permitti, imo vero extorqueri; causam ipse asseret in eodem illo Dialogo tom. II, pag. 674. Verebatur nimirum, ne, si ex morbo Magistræ (sic ibi passim appellat Sororem) humanitas aliquid accideret, (quod nimirum etiam accidit) non amplius esset, qui dissolveret ea, quæ ab externis nobis de Resurrectione objiciuntur. Porro quid de hoc tractatu censendum sit, videri potest apud Labbeum aliosque librorum ac bibliothecarum descriptores censorsque catholicos.*

AUCTOR.  
S. GREGORIO  
NYSSENO.  
e

**CAPUT III. Colloquium extremum S. Macrinæ cum S. Gregorio; sanctissimus ejus obitus; et Fratris ac virginum lacrymæ; tum summa Macrinæ paupertas, et repertæ apud eam sanctæ Crucis reliquiæ.**

B

**A**d honorum igitur nuntium. reerati surreximus, ut iis præsentibus frucremur. Erant autem hæc varia, et lætitiæ plenus apparatus *a.* Nam hucusque studio Magna illa descenderat. Verum eum rursus in ejus conspectum venissemus, non permisit inaniter tempus consumere: sed a pueritia sua memoriam eorum repetens, quæ contigerant, tamquam de scripto omnia recensebat, neque illa prætermittens, quæ de parentum nostrorum vita recordabatur, quæque vel ante, vel post ortum meum evenerant. Narrationi autem is erat propositus finis, ut Deo gratias ageret. Ipsorum enim parentum vitam, non tam opibus claram et illustrem, quam divina benignitate auctam eumulatamque demonstrabat, eum propter confessionem Christi, patris genitores *b* fuissent oppugnati atque vexati: avum autem maternum *c* indignatio regia sustulisset, omniaque illius bona aliis dominis distribuisset. Attamen adeo per fidem crevisse, ut eo tempore nullus eis clarior exstiterit. Rem autem familiarem, quamvis pro numero liberorum [multiplici ratione *d*] fuisset divisa, tamen eum eumulum divina clementia susepisse, ut parentum opes, singulorum filiorum sors superaverit: sibi autem ex æqua in fratres partitione reliquum fecisse nihil, sed omnia manibus sacerdotis divino mandato dispensasse, et Deo suppeditante talem sibi fuisse vitam, ut neque tunc juxta præceptum manibus deserit laborare, neque ad hominem unquam respexerit, aut in ejusquam beneficentia honeste vivendi spem collocaverit. Quin etiam ut numquam petentes repulerit, sic dantes numquam quævisisse: eum Deus occulta quadam ratione parvos labores suos tamquam semina ad fructum multiplicem benignitate sua perduceret.

24 Sed eum proprios ego labores, quos sustinueram, recenserem: primum, cum a Valente Imperatore propter fidem fuisset in exilium pulsi: deinde, cum ecclesiarum

perturbatio nos ad certamina *e* et sudores evocaret: Non desines, inquit illa [Magna], divinatorum beneficiorum immemor esse; ingrati animi vitium non cohibebis? Non comparabis parentum rationibus tuas? Atqui si, quantum pertinet ad hanc vitam, ea re gloriamur, quod claro genere nati et honestis orti parentibus sumus, pater quidem illis temporibus et juvenis eatenus floruit, ut inter cives et in judiciis ejus gloria consisteret; [post autem eruditio quidem ipsius se longius extulit *f.*] fama tamen Pontum non est egressa. Satis enim illi fuit in patria clarum esse. Tu autem, inquit, civitatibus, populis, nationibus celebris es. Te ad ferendum auxilium, te ad res constituendas ecclesiæ mittunt [et vocant *g.*] Dei munus non adspicis? Nec talium bonorum causam agnoscis? Parentum enim preces te ad hoc fastigium tollunt, nihil aut perexiguam ad eam rem opis habentem domesticæ.

25 Hæc illa cum persequeretur, diem equidem produci longius optabam, ne dulci sermone aures nostras desisteret oblectare: sed cantantium vox me ad gratias agendas versperinas *h* vocabat. Quamobrem eum me ad ecclesiam dimisisset, rursus Magna illa precibus ad Deum accessit. Ac nox quidem ita transacta est. Cum autem diluxisset, mihi quidem ex iudiciis manifestum erat, diem illum ei hujus vitæ terminum fore, eum quidquid in natura virium inerat, febris consumpsisset. Sed illa cogitationis nostræ respiciens imbecillitatem, præclaris illis sermonibus effundens quod reliquum erat afflictæ animæ, in summa spirandi difficultate nos a tristiore spe abducere conabatur. Tum vero animus meus præsentis spectaculo variis afficiebatur modis. Nam et natura ipsa me, ut par est, ad incestitiam impellebat, eum non sperarem amplius, me talem vocem auditorum, se quam primum communem gloriam nostri generis ex humana vita migraturam putarem, et mens ex iis, quæ videbat, erat tamquam numine afflata, eamque vere ex communi natura excessisse arbitrabatur.

26 Etenim eum extremum quidem spiritum dueret, in spe migrationis nihil novi sentire, neque timere in ipso vitæ exitu: sed animo excelso de hac vita [eadem, quæ a principio] judicantem, quoad animam ageret, philosophari, mihi non hominis amplius videbatur, sed ejusdam angeli, qui divina providentia formam subiisset humanam, nec ulla cognatione aut necessitudine cum hac vita mortali conjunctus esset; atque ita nihil indecorum admittens, sine [animi] perturbatione permaneret, carne ad proprias affectiones non attrahente. Itaque mihi videbatur divinum illum et purum sponsi cælestis amorem, quem in animi arcanis absconditum aluerat, tunc iis, qui aderant, ostendere, et cordis affectionem indicare, ad eum, quem desiderabat, festinans, ut corporis viueulis liberata, celeriter illum conveniret. Vere enim ad virtutem cursum intendebat, eum nihil eorum, quæ jucunda sunt in hac vita, oculos ejus ad se converteret.

27 Jam maxima diei pars præterierat, et sol ad occasum appropinquabat. At illa mentis alacritatem non remittebat: sed quo magis

eunque mirifice oblectat colloquio suo.

E h

et lætibus, quam mortem propinquam expectat.

F

S. Macrina desinit hominis alloqui, ut cum solo Deo agat.

Dei in familiam suam beneficia commemorat.

a

b

c

C

d

fratrem in-  
misi animi ar-  
bitrio, cum ad-  
miratione sua refer-

AUCTORE  
S. GREGORIO  
NYSSENO.

gis ad exitum appropinquabat, eo clarius sponsi intuens pulcritudinem, majore festinatione ad amatum contendebat, non amplius nos præsentes, sed illum ipsum alloquens, quem defixis oculis contemplabatur. Nam lectulus ejus ad Orientem vergebat. Desinens igitur nobiscum loqui, precibus deinceps loquebatur cum Deo, manibus supplicans, et tenui voce ita submurmurans, ut quæ dicebantur, mediocriter a nobis exaudirentur. Talis autem erat precatio, ut dubium non esset, quin funderetur ad Deum, et ab illa Deus audiretur.